Câmara dos Deputados

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

1

REQUERIMENTO Nº                       , DE 2023

(Da Dep. Bia Kicis)

Solicita a convocação do
Excelentíssimo Ministro das Relações
Exteriores, Mauro Vieira, para prestar
esclarecimentos acerca das medidas
adotadas pelo Governo Brasileiro junto
ao Governo da Alemanha em relação à
prisão das turistas brasileiras por tráfico
de drogas, fruto da comprovada troca
das etiquetas das malas no aeroporto de

Guarulhos.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, caput, e 58, § 2º,

ambos da Constituição Federal e na forma dos arts. 32, XI, ‘b’, e 219, I e § 1º, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta

Comissão, seja feita a convocação do Ministro das Relações Exteriores, Mauro

Vieira, para prestar esclarecimentos sobre quais foram as medidas adotadas

pelo Governo Brasileiro junto ao Governo da Alemanha em relação à prisão das

turistas brasileiras por tráfico de drogas, fruto da troca das etiquetas das malas

no aeroporto de Guarulhos, conforme já reconhecido pelo Departamento de

Polícia Federal do Brasil.

JUSTIFICATIVA

 Conforme matérias vinculadas em toda imprensa nacional, as brasileiras

Katyna Baía e Jeanne Paollini foram presas em Frankfurt por tráfico internacional

de drogas.

*C
D2

34
59

94
38

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234599438300

RE
Q

 n
.1

05
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

04
/2

02
3

19
:3

1:
13

.1
70

 -
CF

FC

Câmara dos Deputados

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

2

Ocorre que o Departamento de Polícia Federal já comprovou que as

passageiras são inocentes, por meio das filmagens das câmeras de vídeo do

aeroporto de Guarulhos, que as etiquetas de suas respectivas malas foram

trocadas por terceira pessoa. Todos os reais envolvidos no ato criminoso estão

presos, e toda a documentação comprobatória já foi repassada pela polícia

Federal à Alemanha.

Todavia, a justiça alemã solicita que as provas sejam encaminhadas

oficialmente pelo governo brasileiro, e não diretamente pela Polícia Federal. Por

tal motivo, as turistas brasileiras continuam presas até a presente data,

injustamente.

Portanto, diante da resposta oficial dada pela Justiça alemã, faz-se

necessária a convocação do Ministro das Relações Exteriores para prestar

esclarecimentos acerca das medidas oficiais adotadas pelo Governo Brasileiro

junto ao Governo da Alemanha em relação à prisão das turistas brasileiras por

tráfico de drogas fruto da troca das etiquetas das malas no aeroporto de

Guarulhos.

Sala da Comissão, 10 de abril de 2023.

Deputada BIA KICIS

PL/DF
*C

D2
34
59

94
38

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234599438300

RE
Q

 n
.1

05
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

04
/2

02
3

19
:3

1:
13

.1
70

 -
CF

FC